• W założeniach przyjęto wielkości z pominięciem przypadków związanych z realizacją zmian organizacyjnych.
• Dodatkowo dokonano oszacowania wartości rezerwy na odprawy pośmiertne na dzień bilansowy 31 grudnia 2012 roku. Efekt  tego

przeszacowania został wykazany w nocie 29.1 w pozycji Koszty bieżącego zatrudnienia.

29.5 Świadczenia z tytułu rozwiązania stosunku pracy

Koszty świadczeń z tytułu rozwiązania stosunku pracy oraz odszkodowania z tytułu zakazu konkurencji w 2013 roku wynosiły
łącznie 3.984 tys. zł (w 2012 roku: 4.181 tys. zł).

GRUPA KAPITAŁOWA LOTOS

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok 2013
Dodatkowe informacje i objaśnienia

71

Wartość rezerw na koszty świadczeń z tytułu rozwiązania stosunku pracy w 2013 roku wynosiła łącznie 74 tys. zł
(w 2012 roku: 1.502 tys. zł).

29.6 Analiza wrażliwości

Poniższa tabela przedstawia wyniki kalkulacji przy zmienionych podstawowych założeniach aktuarialnych: stopy wzrostu
wynagrodzeń oraz stopy dyskonta finansowego:

Saldo początkowe zobowiązania

w tysiącach złotych

Stopa wzrostu
wynagrodzeń

Stopa dyskonta
finansowego

Nagrody
jubileuszowe

Odprawy
emerytalno-

rentowe
Odprawy

pośmiertne
Fundusz
socjalny Razem (1)

bazowa bazowa 119.459 29.915 8.742 5.768 163.884
bazowa + 1% bazowa 129.304 33.309 9.580 6.749 178.942
bazowa - 1% bazowa 110.898 27.056 8.013 4.986 150.953
bazowa bazowa + 0,5% 114.552 28.328 8.337 5.348 156.565
bazowa bazowa - 0,5% 124.753 31.661 9.182 6.243 171.839

Poniższe tabele przedstawiają wyniki kalkulacji przy zmienionych podstawowych założeniach aktuarialnych: stopy wzrostu
wynagrodzeń i składek na opiekę medyczną oraz stopy dyskonta finansowego:

Prognozowane na rok 2014 koszty bieżącego zatrudnienia

w tysiącach złotych

Stopa wzrostu
wynagrodzeń

Stopa dyskonta
finansowego

Nagrody
jubileuszowe

Odprawy
emerytalno-

rentowe
Odprawy

pośmiertne
Fundusz
socjalny Razem (1)

bazowa bazowa 9.138 1.606 668 202 11.614
bazowa + 1% bazowa 10.178 1.888 757 263 13.086
bazowa - 1% bazowa 8.253 1.380 593 157 10.383
bazowa bazowa + 0,5% 8.676 1.488 630 178 10.972

[…]

Poza wymienionymi wyżej instrumentami finansowymi Grupa posiadała także wyrażone w walutach obcych pochodne instrumenty finansowe takie
jak: swapy towarowe, swapy procentowe, kontrakty futures, a także spoty, forwardy i swapy walutowe. Grupa stosuje odpowiednie metody
ustalania wartości godziwej dla poszczególnych rodzajów instrumentów pochodnych, które jednocześnie determinują technikę ustalenia wpływu
zmiany kursów walut na wartość tych instrumentów (metody wyceny pochodnych instrumentów finansowych szerzej opisano w nocie
7.21).   Zamieszczone poniżej tabele z analizą wrażliwości instrumentów finansowych na ryzyko walutowe na dzień 31 grudnia 2013 roku
oraz 31 grudnia 2012 roku prezentują także wpływ zmiany kursów walut na wartość bilansową instrumentów pochodnych.

GRUPA KAPITAŁOWA LOTOS

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok 2013
Dodatkowe informacje i objaśnienia

91

Analiza wrażliwości na ryzyko walutowe na dzień 31 grudnia 2013 roku wraz z wpływem na wynik finansowy
przy założeniu zmiany kursów USD/PLN i EUR/PLN o +/- 4% przedstawiała się następująco:

31 grudnia 2013 Zmiana kursu o +4%
wpływ na wynik roku

Zmiana kursu o -4%
wpływ na wynik roku

w tysiącach złotych USD   EUR   USD   EUR

Klasy instrumentów finansowych

Aktywa finansowe

Należności z tytułu dostaw i usług  14.595   1.804   (14.595)   (1.804)
Pozostałe należności -   3   -   (3)
Pochodne instrumenty finansowe (75.226)   (41)   75.226   41
Obligacje 7.141   -   (7.141)   -
Środki pieniężne i ich ekwiwalenty 2.812   1.145   (2.812)   (1.145)
Pozostałe aktywa finansowe: 52.544   1.653   (52.544)   (1.653)
   Pożyczki udzielone jednostkom powiązanym 43.613   1.196   (43.613)   (1.196)

   Lokaty 374   100   (374)   (100)

   Depozyty zabezpieczające -   357   -   (357)
Środki pieniężne zablokowane na rachunkach
bankowych 8.557   -   (8.557)   -

Razem aktywa finansowe 1.866   4.564   (1.866)   (4.564)

Zobowiązania finansowe

Kredyty i pożyczki 96.997 (1) 196   (96.997) (1) (196)
Zobowiązania z tytułu dostaw i usług 77.262   2.035   (77.262)   (2.035)
Pochodne instrumenty finansowe (13.591)   (132)   13.591   132
Pozostałe zobowiązania 1.113   648   (1.113)   (648)
Obligacje 15.088   -   (15.088)   -
Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego -   3.527   -   (3.527)

   Razem zobowiązania finansowe 176.869   6.274   (176.869)   (6.274)

Razem (175.003)   (1.710)   175.003   1.710

(1) W kalkulacji wpływu zmiany kursu na wskazaną pozycję bilansową uwzględniono efekt rachunkowości zabezpieczeń przepływów pieniężnych.

Wpływ zastosowania rachunkowości zabezpieczeń przy założeniu zmiany kursów USD/PLN o +/- 4% potencjalnie spowodowałby zmianę
wyceny wartości godziwej kredytów o (158.436) 158.436 tys. zł. Ponadto w szacunku uwzględniono efekt zapłaconych z góry prowizji
przygotowawczych (wycenionych wg kursu z dnia zapłaty) pomniejszających  zobowiązania z tytułu zaciągniętych kredytów, których wpływ
na zmianę wyceny wartości godziwej tych zobowiązań przy założeniu zmiany kursów USD/PLN o +/- 4% wynosiłby 2.593 (2.593) tys. zł.

Powyższe odchylenia wartości bilansowych wyrażonych w PLN a zależnych od kursów walutowych, skalkulowano na podstawie hipotetycznej
zmiany kursów o +/- 4%. Analiza wrażliwości została przeprowadzona na bazie stanu instrumentów posiadanych na dzień 31 grudnia 2013 roku.

GRUPA KAPITAŁOWA LOTOS

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok 2013
Dodatkowe informacje i objaśnienia

92

Analiza wrażliwości na ryzyko walutowe na dzień 31 grudnia 2012 roku wraz z wpływem na wynik finansowy
przy założeniu zmiany kursów USD/PLN i EUR/PLN o +/- 4% przedstawiała się następująco:

31 grudnia 2012 Zmiana kursu o +4%
wpływ na wynik roku

Zmiana kursu o -4%
wpływ na wynik roku

w tysiącach złotych USD   EUR   USD   EUR

Klasy instrumentów finansowych

Aktywa finansowe

Należności z tytułu dostaw i usług  10.815   2.077   (10.815)   (2.077)
Pozostałe należności 2   25   (2)   (25)
Pochodne instrumenty finansowe (85.181)   29.022   85.181   (29.022)
Obligacje 6.586   -   (6.586)   -
Środki pieniężne i ich ekwiwalenty 657   360   (657)   (360)
Pozostałe aktywa finansowe: 46.049   2.013   (46.049)   (2.013)
   Pożyczki udzielone jednostkom powiązanym 44.502   1.651   (44.502)   (1.651)
   Lokaty 1.547   -   (1.547)   -
   Depozyty zabezpieczające -   362   -   (362)

Razem aktywa finansowe (21.072)   33.497   21.072   (33.497)

Zobowiązania finansowe
Kredyty i pożyczki 110.782 (1) 867   (110.782) (1) (867)
Zobowiązania z tytułu dostaw i usług 71.086   1.253   (71.086)   (1.253)
Pochodne instrumenty finansowe 1.816   (240)   (1.816)   240
Pozostałe zobowiązania 1.248   1.647   (1.248)   (1.647)
Obligacje 6.566   -   (6.566)   -
Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego -   6.522   -   (6.522)

   Razem zobowiązania finansowe 191.498   10.049   (191.498)   (10.049)

Razem (212.570)   23.448   212.570   (23.448)

(1) W kalkulacji wpływu zmiany kursu na wskazaną pozycję bilansową uwzględniono efekt rachunkowości zabezpieczeń przepływów pieniężnych.

Wpływ zastosowania rachunkowości zabezpieczeń przy założeniu zmiany kursów USD/PLN o +/- 4% potencjalnie spowodowałby zmianę
wyceny wartości godziwej kredytów o (176.513) 176.513  tys. zł. Ponadto w szacunku uwzględniono efekt zapłaconych z góry prowizji
przygotowawczych (wycenionych wg kursu z dnia zapłaty) pomniejszających zobowiązania z tytułu zaciągniętych kredytów, których wpływ
na zmianę wyceny wartości godziwej tych zobowiązań przy założeniu zmiany kursów USD/PLN o +/- 4% wynosiłby 2.960 (2.960) tys. zł.

[…]

Obligacje 27 198.240 396   (396)
Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego 27.3 151.031 302   (302)
Pochodne instrumenty finansowe (2) 28 72.263 (6.017)   6.081

Razem   6.283.649 4.344   (4.280)

(1) Wykazane bez uwzględnienia kredytów o stałym oprocentowaniu oraz zapłaconych prowizji przygotowawczych pomniejszających zobowiązania
finansowe z tytułu otrzymanych kredytów.

(2) Swap procentowy (IRS). Różnica między zmianą wartości wyceny, gdy przesuwa się krzywą stóp procentowych o +/- 0,2% powstaje
w momencie dyskontowania przyszłych przepływów (związanych z rozliczeniem transakcji) na dzień kalkulacji wyceny.  Dyskontowanie odbywa
się w oparciu o różne stopy procentowe (w pierwszym przypadku przesunięcie krzywej powoduje zwiększenie stopy o 0,2%, zaś w drugim
przypadku zmniejszenie stopy o 0,2%).

GRUPA KAPITAŁOWA LOTOS

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok 2013
Dodatkowe informacje i objaśnienia

95

Analiza wrażliwości na ryzyko zmiany stopy procentowej Spółki przy założeniu zmiany stopy procentowej o +/- 0,2%
na dzień 31 grudnia 2012 roku przedstawiała się następująco:

31 grudnia 2012

Nota

Wartość
bilansowa

Zmiana procentowa

 w tysiącach złotych  +0,2%   -0,2%

Klasy instrumentów finansowych
Aktywa finansowe
Pochodne instrumenty finansowe (1) 28 11.318 (1)   1
Środki pieniężne i ich ekwiwalenty 20 268.333 537   (537)
Pozostałe aktywa finansowe:   161.207 322   (322)

Fundusz likwidacji zakładu górniczego 18 27.481 55   (55)

Lokaty 18 122.563 245   (245)

Depozyty zabezpieczające 18 11.163 22   (22)

Razem   440.858 858   (858)

Zobowiązania finansowe
Kredyty i pożyczki 27.1 6.390.591 10.490 (2) (10.490) (2)
Zobowiązania z tytułu leasingu finansowego 27.3 166.109 332   (332)
Pochodne instrumenty finansowe (1) 28 148.007 (7.693)   7.792

Razem   6.704.707 3.129   (3.030)

(1) Swap procentowy (IRS). Różnica między zmianą wartości wyceny, gdy przesuwa się krzywą stóp procentowych o +/- 0,2% powstaje
w momencie dyskontowania przyszłych przepływów (związanych z rozliczeniem transakcji) na dzień kalkulacji wyceny.  Dyskontowanie odbywa
się w oparciu o różne stopy procentowe (w pierwszym przypadku przesunięcie krzywej powoduje zwiększenie stopy o 0,2%, zaś w drugim
przypadku zmniejszenie stopy o 0,2%).

 (2) Wykazane bez uwzględnienia kredytów o stałym oprocentowaniu oraz zapłaconych prowizji przygotowawczych pomniejszających
zobowiązania finansowe z tytułu otrzymanych kredytów.